1

ATA DA SEXTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, EM 04-5-

2022.

Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, reuniu-se, de forma

presencial, no Plenário Otávio Rocha do Palácio Aloísio Filho, e virtualmente, nos

termos da Resolução nº 2.584/20, a Câmara Municipal de Porto Alegre. Às quinze horas

e quarenta e nove minutos, foi realizada a segunda chamada, na qual registraram

presença Airto Ferronato, Aldacir Oliboni, Alexandre Bobadra, Alvoni Medina, Bruna

Rodrigues, Cezar Schirmer, Cintia Rockenbach, Claudio Janta, Cláudia Araújo,

Comandante Nádia, Daiana Santos, Everton Gimenis, Felipe Camozzato, Fernanda

Barth, Fran Rodrigues, Giovane Byl, Idenir Cecchim, Jessé Sangalli, José Freitas, Kaká

D Ávila, Leonel Radde, Mari Pimentel, Mauro Pinheiro, Márcio Bins Ely, Mônica Leal,

Pedro Ruas, Psicóloga Tanise Sabino e Ramiro Rosário. Constatada a existência de

quórum, o Presidente declarou abertos os trabalhos. Ainda, durante a sessão,

registraram presença Gilson Padeiro, Jonas Reis e Mauro Zacher. Em PAUTA,

Discussão Preliminar, 2ª Sessão, estiveram: o Projeto de Lei Complementar do

Executivo nº 002/22; o Projeto de Lei Complementar do Legislativo nº 034/21; os

Projetos de Lei do Legislativo nºs 081, 175, 179, 360, 431, 442, 505, 545 e 598/21 e

017, 121, 133, 143, 144, 145, 147 e 148/22; e o Projeto de Resolução nº 011/22; Os

trabalhos foram suspensos das quinze horas e quarenta e nove minutos às dezessete

horas e três minutos, para a realização de reunião conjunta de Comissões Permanentes.

Às dezessete horas e quatro minutos, nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou

encerrados os trabalhos, convocando os vereadores para a próxima sessão ordinária. Os

trabalhos foram presididos por Idenir Cecchim. Do que foi lavrada a presente ata, que

será submetida à apreciação da Mesa Diretora e aprovada mediante a assinatura da

maioria de seus integrantes, nos termos do artigo 149, parágrafo único, do Regimento.

PRESIDENTE IDENIR CECCHIM (MDB): Passamos à

PAUTA - DISCUSSÃO PRELIMINAR

(05 oradores/05 minutos/com aparte)

2ª SESSÃO

PROC. Nº 0046/22 – PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR DO EXECUTIVO

Nº 002/22, que cria o Programa de Gestão do Patrimônio Imobiliário de Porto Alegre

(PGPI), de suas autarquias e fundações, dá nova redação a dispositivos da Lei

Complementar nº 869, de 27 de dezembro de 2019, e da Lei nº 5.994, de 25 de

novembro de 1987, revoga a Lei Complementar nº 866, de 6 de dezembro de 2019, e

revoga a Lei nº 5.875, de 28 de janeiro de 1987. Com Mensagem Retificativa nº 01.

(SEI 118.00139/2022-41)

 2

PROC. Nº 0246/21 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 081/21, de autoria

do Ver. Jessé Sangalli, que define atividades essenciais enquanto viger o estado de

calamidade pública decorrente do novo Coronavírus (Covid-19), regulando o § 9º do

art. 3º da Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, no âmbito do Município de

Porto Alegre. (SEI 220.00034/2021-89)

PROC. Nº 0463/21 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 175/21, de autoria

da Verª Bruna Rodrigues, que assegura às mulheres de baixa renda e vítimas de

violência doméstica a prioridade em programas e serviços sociais do Município de

Porto Alegre. Com Emenda nº 01, da Verª Bruna Rodrigues. (SEI 221.00066/2021-

83)

PROC. Nº 0475/21 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 179/21, de autoria

da Verª Daiana Santos, que institui a Política Municipal de Fomento ao

Empreendedorismo Negro no Município de Porto Alegre. (SEI 209.00063/2021-62)

PROC. Nº 0857/21 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 360/21, de autoria

do Ver. Aldacir Oliboni, que assegura prioridade na vacinação contra pneumonia na

rede pública de saúde do Município de Porto Alegre para os grupos que especifica. (SEI

021.00166/2021-48)

PROC. Nº 1040/21 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 442/21, de autoria

do Ver. Claudio Janta, que obriga o nivelamento de tampões, caixas de inspeção e

tampas metálicas de telefonia, de energia elétrica e de esgoto cloacal, por parte das

empresas por eles responsáveis, nos locais em que forem executadas obras de

pavimentação, recapeamento, reconstrução, tapa-buracos ou qualquer serviço de

manutenção em passeios e vias públicas. (SEI 024.00106/2021-22)

PROC. Nº 1152/21 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 505/21, de

autoria do Ver. Claudio Janta, que declara como patrimônio cultural de natureza

imaterial do povo porto-alegrense as religiões de matriz africana Umbanda,

Candomblé, Quimbanda, Jeje, Candomblé Ketu, Candomblé de Angola e Ifá. (SEI

024.00141/2021-41)

PROC. Nº 1330/21 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 598/21, de autoria

dos Vers. José Freitas e Alvoni Medina, que inclui a efeméride Dia do Grupo Arimateia

no Calendário de Datas Comemorativas e de Conscientização do Município de Porto

Alegre – Lei nº 10.904, de 31 de maio de 2010, e alterações posteriores –, a ser

comemorado no dia 17 de março. (SEI 034.00513/2021-20)

PROC. Nº 0036/22 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 017/22, de autoria

do Ver. Jessé Sangalli, que assegura a todos o pagamento de meia-entrada para o

ingresso em atividades culturais e esportivas, tais como espetáculos cinematográficos,

 3

teatrais, musicais, circenses, jogos esportivos, e em eventos congêneres realizados no

Município de Porto Alegre e revoga a Lei nº 9.989, de 5 de junho de 2006, que assegura

o pagamento de meia-entrada a estudantes e aos jovens com até 15 (quinze) anos, e a

Lei nº 11.519, de 18 de dezembro de 2013, que assegura o pagamento de meia entrada

às pessoas com deficiência. (SEI 220.00017/2022-22)

PROC. Nº 0256/22 – PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 011/22, de autoria da Verª

Mari Pimentel, que concede o Troféu Câmara Municipal de Porto Alegre à Associação

dos Amigos do Hospital Materno Infantil Presidente Vargas – AHMI. (SEI

211.00025/2022-88)

PROC. Nº 1016/21 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 431/21, de autoria

da Verª Comandante Nádia e do Ver. José Freitas, que regulamenta a instalação, a

reinstalação e o funcionamento de atividades dedicadas à operação de desmanche de

veículos, de fundições, de galpões de reciclagem, de compra e venda de sucata e de

peças novas e usadas de veículos automotores, de aquisição, de estocagem, de

comercialização e reciclagem de produtos, bem como estabelecimentos comerciais

assemelhados no Município de Porto Alegre. Com Emenda nº 01, do Ver. José

Freitas e da Verª Comandante Nádia. (SEI 025.00094/2021-35)

PROC. Nº 0817/21 – PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR DO LEGISLATIVO

Nº 034/21, de autoria do Ver. Leonel Radde, que inclui incs. XII, XIII e XIV no caput

do art. 15 da Lei Complementar nº 869, de 27 de dezembro de 2019, incluindo o Fundo

Municipal de Apoio à Produção Artística e Cultural de Porto Alegre, o Fundo

Municipal do Patrimônio Histórico e Cultural e o Fundo Pró-Cultura do Município de

Porto Alegre no rol de exceções à reversão para o Fundo de Reforma e

Desenvolvimento Municipal referido no art. 12 daquela Lei Complementar. (SEI

208.00216/2021-72)

PROC. Nº 1220/21 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 545/21, de autoria

dos Vers. Aldacir Oliboni e Leonel Radde, que inclui o Salão Gaúcho do Artesanato no

Anexo II da Lei nº 10.903, de 31 de maio de 2010 – Calendário de Eventos de Porto

Alegre e Calendário Mensal de Atividades de Porto Alegre –, e alterações posteriores.

(SEI 021.00277/2021-54)

PROC. Nº 0238/22 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 121/22, de autoria

das Veras Daiana Santos e Psicóloga Tanise Sabino, que inclui a efeméride Dia do

Profissional da Psicologia no Anexo da Lei nº 10.904, de 31 de maio de 2010 –

Calendário de Datas Comemorativas e de Conscientização do Município de Porto

Alegre –, e alterações posteriores, no dia 14 de novembro. Com Emenda nº 01, da

Verª Daiana Santos. (SEI 209.00072/2022-34)

 4

PROC. Nº 0257/22 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 133/22, de autoria

do Ver. Moisés Barboza, que inclui a efeméride Dia da Gratidão no Anexo da Lei nº

10.904, de 31 de maio de 2010 – Calendário de Datas Comemorativas e de

Conscientização do Município de Porto Alegre –, e alterações posteriores, no dia 21 de

setembro. (SEI 036.00048/2022-14)

PROC. Nº 0277/22 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 143/22, de autoria

do Ver. Márcio Bins Ely, que denomina Rua Jane Maria Rodrigues Tortorella o

logradouro público não cadastrado conhecido como Rua Oito Mil e Dezessete,

localizada no Bairro Lageado. (SEI 037.00489/2021-26)

PROC. Nº 0279/22 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 144/22, de autoria

do Ver. Márcio Bins Ely, que denomina Rua Adília Fernandes da Cruz o logradouro

público não cadastrado conhecido como Rua Oito Mil e Dezoito, localizada no Bairro

Lageado. (SEI 037.00491/2021-03)

PROC. Nº 0280/22 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 145/22, de autoria

do Ver. Márcio Bins Ely, que denomina Rua João Tome do Nascimento o logradouro

público não cadastrado conhecido como Rua Oito Mil e Dezenove, localizada no Bairro

Lageado. (SEI 037.00490/2021-51)

PROC. Nº 0285/22 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 147/22, de autoria

do Ver. José Freitas, que denomina Rua Girma Santos dos Santos o logradouro público

não cadastrado conhecido como Rua J – Vila São Judas Tadeu –, localizado no Bairro

Partenon. (SEI 034.00179/2022-95)

PROC. Nº 0286/22 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 148/22, de autoria

do Ver. Jonas Reis, que inclui a efeméride Dia da Terra no Anexo da Lei nº 10.904, de

31 de maio de 2010 – Calendário de Datas Comemorativas e de Conscientização do

Município de Porto Alegre –, e alterações posteriores, no dia 22 de abril. (SEI

210.00230/2022-44)

PRESIDENTE IDENIR CECCHIM (MDB): Não havendo inscritos para

discussão da Pauta, está encerrado o período de Pauta.

Estão suspensos os trabalhos para a Reunião Conjunta das Comissões.

(Suspendem-se os trabalhos às 15h49min.)

PRESIDENTE IDENIR CECCHIM (MDB) – às 17h03min: Estão

reabertos os trabalhos. Sras. Vereadoras e Srs. Vereadores, agradeço a presença de

todos, nada mais havendo a tratar, damos por encerrada a presente sessão. Muito

obrigado.

 5

(Encerra-se a sessão às 17h04min.)

* * * * *